常州工学院师范学院

师院政〔2019〕2号

师范学院人才培养目标和课程体系合理性评价管理办法

第一章 总则

第一条 为深化本科教育改革,全面保障和提高人才培养质量,推进专业内涵建设,根据《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》(以下简称《国标》)《普通高等学校师范类专业认证实施办法》等相关文件要求,科学评价人才培养目标和课程体系的合理性,并将评价结果作为课程教学和课程体系持续改进的依据,结合学院发展的实际需要,特制订本办法。

第二条 人才培养目标和课程体系合理性评价,坚持"学生中心、 产出导向、持续改进"的基本理念,包括人才培养目标合理性评价、专 业课程体系合理性评价两个方面内容。

第三条 本办法适用于师范学院参加专业认证的各本科专业。

第二章 组织分工

第四条 学院统筹安排全院人才培养目标和课程体系合理性评价工作,各专业系负责对各专业人才培养目标和课程体系合理性进行评价,学院定期对各专业评价情况进行检查。

第五条 各专业系参照本管理办法,依据《国标》和"认证标准"的要求,制订符合本专业的人才培养目标和课程体系合理性评价办法,

安排专人负责,定期对人才培养目标、课程体系合理性进行评价,并形成评价报告。评价结果及时公示并做好存档,各专业根据评价结果提出改进措施。

第三章 人才培养目标合理性评价

第六条 评价依据

党的教育方针,国家和地方教师教育政策、教育发展与教师队伍建设需要,基础教育发展与用人单位需求以及学校办学定位、专业优势与特色等为依据。

第七条 评价对象

人才培养目标合理性评价,主要针对专业人才培养方案中的培养目标进行评价。

第八条 评价主体

人才培养目标合理性评价主体,涵盖学院各专业负责人、学院教学督导、专业教师、学生、毕业生、用人单位、学生实习实践单位、家长等利益相关方。

第九条 评价责任人

各专业负责人为人才培养目标合理性评价责任人,学院院长和各专业系主任组织人才培养目标合理性评价的具体实施。

第十条 评价方法

人才培养目标合理性评价可采用校内和校外相结合的综合评价方 式来进行,可通过座谈会、问卷调查、走访和评议等来收集人才培养目 标合理性的相关数据。针对不同评价形式得到的意见和建议进行统计分 析后,整理出统一意见和建议,形成人才培养目标合理性评价结果。

第十一条 评价周期

人才培养目标合理性评价每4年为一个周期。

第十二条 评价程序

各专业可依据本办法和专业实际,制订相应的人才培养目标合理性评价实施细则,确定合理的评价方法,开展专业培养目标合理性评价; 形成人才培养目标合理性评价报告后,提交学院教学工作指导委员会审议,根据审议后提出的建议和改进措施,落实整改。

第十三条 评价结果及运用

人才培养目标合理性评价结果,可用来微调人才培养目标,是人才培养目标修订和课程教学持续改进的重要依据,学院形成每4年组织一次人才培养目标修订制度。

第四章 课程体系合理性评价

第十四条 评价依据

课程体系合理性评价以党和国家的教育方针政策、《国标》、认证标准、学校办学定位、专业人才培养方案和专业培养目标为依据。

第十五条 评价对象

课程体系合理性评价针对专业的课程体系。

第十六条 评价主体

课程体系合理性评价主体,涵盖专业负责人、课程负责人、辅导员、 毕业生、学院教学督导、同行专家、用人单位、学生实习实践单位等利 益相关方。

第十七条 评价责任人

专业负责人是课程体系合理性评价的直接责任人。学院成立课程体系合理性评价小组,由院长负责,开展课程体系合理性评价工作。评价小组主要成员由学院领导、系主任、专业负责人、课程负责人、学院教学督导、辅导员、毕业生、校外专家组成。

第十八条 评价方法

课程体系合理性评价可采取定性与定量相结合的方式来进行。定性评价为分别向毕业生、用人单位、行业企业专家、本校专业教师发放调查问卷和访谈的形式,对课程体系合理性进行评价;定量评价可依据观测和收集数据来进行评价,包括第三方评价机构提供的有关课程体系评价的数据等。

第十九条 评价周期

课程体系合理性评价每年进行一次。

第二十条 评价程序

专业负责人组织收集课程体系合理性评价情况数据,确定合理的评价方法,进行课程体系合理性评价,形成课程体系合理性评价报告。学院教学工作指导委员会对课程体系合理性评价报告进行审议,并提出反馈意见和建议,专业层面负责落实整改。

第二十一条 评价结果运用

专业课程体系合理性评价结果,是专业培养目标能否达到预期质量标准的基础保障和依据,也是指导专业人才培养方案、培养目标和课程体系持续改进的重要依据,各专业原则上每年微调一次课程体系。

第五章 附则

第二十二条 各专业在专业培养目标合理性评价、课程体系合理性评价过程中形成的文档,包括评价实施办法、评价过程性材料、评价报告、整改材料等,由各专业整理存档,要求材料完整、可追踪,保存六年。

第二十三条 本办法自印发之日起实施,由学院教学质量保障工作小组负责解释。



抄送: 各系部室, 各部门。